
                                                                                                                                            
D.D.G. n.  5025

                   
                                                       

     

                      
                                                       

    REPUBBLICA ITALIANA
                                                         REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

SERVIZIO PIANIFICAZIONE PAESAGGISTICA

Il Dirigente Generale

VISTO     lo Statuto della Regione; 

VISTO     il Trattato istitutivo della Comunità Europea;

VISTO il  Decreto  Legislativo 22/01/2004  n. 42, recante  il  Codice  dei  Beni  culturali  e  del
paesaggio, e successive modifiche e integrazioni;

VISTI     i Regolamenti (CE) n. 1080/2006, n. 1083/2006, n. 1828/2006;

VISTO  il  Quadro  Strategico  Nazionale  per  la  politica  regionale  di  sviluppo  2007-2013  delle
Regioni  italiane  dell’obiettivo  Convergenza  (2007-2013)  approvato  dalla  Commissione
Europea con decisione del 13 luglio 2007;

VISTO  il Programma Operativo Regionale FESR 2007-2013 Sicilia, approvato con decisione della
Commissione Europea C (2007) 4249 del 7/9/2007, così come aggiornato con Decisione  
N.  C (2011) 9028 del  6/12/2011,  ed  adottato con deliberazione  di  Giunta n.  266 del  
29/10/2008 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.R. n. 196 del 03/10/2008, di esecuzione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 in  
materia di ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali per 
la fase di programmazione 2007/2013;

VISTO  l'Asse III del PO FESR 2007/2013 Sicilia, e in particolare l'Obiettivo Operativo 3.1.3.;

VISTO il D.lgs.  n. 118 del 23/06/2011, e successive modifiche ed integrazioni;
CONSIDERATO che con Decisione C (2015) 2771 del 30/04/2015 la Commissione Europea, 

modificando la Decisione C (2013) 1573, ha approvato gli orientamenti sulla chiusura dei 
Programmi Operativi adottati per beneficiare dell'assistenza del FESR, del FSE e del FC 
(2007/2013);

VISTA la Circolare del Dipartimento Programmazione n. 4543 del 09/03/2016, recante disposizioni
sulle operazioni di chiusura e adempimenti dei Beneficiari;

VISTA  la  Circolare  del  Dipartimento  Programmazione  n.  9878 del  30/05/2016  recante
“disposizioni  per  consentire  e  accelerare  il  completamento  dei  progetti  inseriti  nel
programma PO-FESR 2007/2013 in attuazione dell’art.  15 della  legge regionale 17
maggio 2016 n. 8”;

VISTA  la  Circolare  del  Dipartimento  Programmazione  n.  24315 del  30/12/2016,  recante
disposizioni sulle operazioni di chiusura e adempimenti dei Beneficiari, nonché gli schemi
dei decreti di chiusura delle operazioni;

D.I. 1



VISTA  la  Circolare  del  Dipartimento  Programmazione  n.  561 del  13/01/2017,  che  proroga  al
31/01/2017 il termine di completamento delle operazioni ammesse a finanziamento;

VISTA  la Delibera C.I.P.E. n. 12 del 01/05/2016, relativa al finanziamento del completamento dei
progetti inseriti nei programmi operativi 2007/2013;

VISTO il D.D.G. n. 1114 del 23/05/2012, registrato alla Corte dei Conti il 25/09/2012 (Reg. n. 1 
Foglio n. 163), con il quale è stata approvata la Graduatoria di merito degli interventi

risultati ammissibili al finanziamento,  presentati a seguito del Bando di cui al D.D.G. n.
1435 del 29/06/2010;

VISTO il D.D.G. n. 2601 del 17/09/2013, registrato alla Corte dei Conti il 10/10/2013 Reg. n. 1
Foglio n. 220, che approva l'intervento Riconversione degli edifici di via Palermo in centro
culturale polifunzionale, presentato dal Comune di Isola delle Femmine, per un importo
complessivo  di  €  351.000,00  a  valere  sulla  linea  d'intervento  3.1.3.3  del  PO  FESR
2007/2013, CUP  E66G07000650009, codice CARONTE SI_1_10099; 

VISTO il D.D.G. n. 1378 del 21/05/2015, registrato alla Corte dei Conti il 01/07/2015 Reg. n. 1
Foglio n. 85, con il quale è stata impegnata la somma di € 285.178,74, sul capitolo 776073;

VISTO il D.D.G. n. 5766 del 01/12/2016,  con cui la somma di  €  30.957,20 è disimpegnata dal
capitolo 776073,  e  contestualmente è impegnata  la  somma di  €  27.022,22 sul  capitolo
776422,  a  valere  sulle  risorse  del  Programma  Complementare  di  Azione  e  Coesione
2014/2020, secondo quanto disposto dalla  Circolare del Dipartimento Programmazione n.
9878/2016; 

VISTO   il D.D.S.  n.  6058 del  13/12/2016,  che  procede  alla  liquidazione  dell'importo  di  €
24.320,00,  pari  al  90% della  somma  totale  impegnata  sul  capitolo  776422,  secondo
quanto  disposto  dalla  richiamata  Circolare  del  Dipartimento  Programmazione  n.
9878/2016;

VISTA  la Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  105 del  07/07/2015,  di  approvazione  della
perizia di variante, e del Quadro economico rimodulato;

RILEVATO che il suddetto Quadro economico, pur corretto negli importi, parziali e totali, relativi
ai  Lavori  ed  alle  Somme a  disposizione,  riporta  un  evidente  refuso  nell'indicazione
dell'importo risultante dal ribasso d'asta, che è pari ad € 57.758,22 anziché 53.951,85;
inoltre è errata la voce  somme da restituire all'Assessorato, da riferirsi invece al totale
delle economie, pari ad € 65.821,26;

PRESO ATTO che con la nota n. 3695 del 22/03/2018, il R.U.P., a chiarimento di quanto riportato
nella  richiamata  Deliberazione  n.  105/2015,  ha  redatto  il  seguente  Q.E.  epurato  dai
refusi di cui sopra:

Importo lavori 283.943,34

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 8.518,30

Incidenza manodopera 110.030,15

Importo lavori da assoggettare a ribasso 165.394,90

Importo lavori ribassato 107.636,68

Importo lavori totale 226.185,13

Somme a disposizione

IVA lavori 49.760,73

Allacciamento a pubblici servizi 1.434,97

Incentivo art. 18 comma 1 5.297,91

Oneri conferimento a discarica 2.500,00

D.I. 2



Totale somme a disposizione 58.993,61

Economie 65.821,26

Totale 351.000,00

VISTO il Verbale di concordamento nuovi prezzi, sottoscritto in data 27/03/2015 dall'Impresa, dalla
D.L. e dal R.U.P.;

VISTO l'Atto di sottomissione, sottoscritto in data 08/07/2015 dall'Impresa, dalla D.L. e dal R.U.P.;

VISTO  il  Certificato di ultimazione dei lavori, sottoscritto dall'Impresa, dalla D.L, e vistato dal
R.U.P. in data 03/09/2015;

VISTA     la Relazione della D.L. sullo stato finale, redatta in data 15/09/2015;

VISTO il Certificato di regolare esecuzione dei lavori, sottoscritto dalla D.L. dall'Impresa, e vistato
dal R.U.P. in data 10/12/2015;

VISTA la Determina n. 224 del 15/12/2015, di approvazione del conto finale; 

VISTA  la Relazione finale sull'intervento, redatta dal R.U.P. in data 02/02/2017;

PRESO ATTO della Dichiarazione di effettiva fruibilità e funzionalità dell'Intervento, sottoscritta
dal Legale rappresentante del Comune di Isola delle Femmine;

VISTA  la Determina  n.  7  del  08/02/2017,  che  integra  la  richiamata  Determina  n.  224/2015,  e
procede all'approvazione del Quadro economico finale:

Importo lavori (al lordo del ribasso) 283.943,34

Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) 8.518,30

Incidenza manodopera (non soggetta a 
ribasso)

110.030,15

Importo lavori soggetti a ribasso d'asta 165.394,90

Importo lavori ribassato 107.636,68

Importo lavori totale 226.185,13

Somme a disposizione dell'Amministrazione

IVA lavori 22% 49.760,73

Incentivo art. 18 comma 1 1.324,47

Totale somme a disposizione
dell'Amministrazione

51.085,20

Importo complessivo 277.270,33

Totale economie 73.729,67

Importo totale del progetto 351.000,00

PRESO  ATTO che  con  nella  citata  nota  n.  3695/2018,  il  R.U.P.  dichiara  che  a  causa  della
differenza pari ad €  0,01 – dovuta ad arrotondamenti praticati nei fogli di calcolo - le
somme effettivamente pagate ascendono ad €  277.270,32  e che pertanto si opererà la
corrispondente rettifica d'ufficio per € 0,01 in aumento sulle economie;

VERIFICATA la regolarità dei pagamenti effettuati da parte dell'Ente beneficiario;

VERIFICATO che la quota di finanziamento a valere sul Programma Complementare di Azione e 
Coesione effettivamente spesa è pari ad  € 23.048,78 e che pertanto la somma pari ad  € 
1.271,22 – quota non spesa dell'importo complessivo di € 24.320,00, erogato con il 
richiamato D.D.S. n. 6058/2016 -  deve essere restituita dall'Ente beneficiario;  

D.I. 3



RITENUTO che  si  può procedere  all'approvazione in linea amministrativa della Perizia di 
variante, e del relativo Quadro economico rimodulato, del certificato di regolare 
esecuzione dei lavori e del Quadro  economico finale, per l'approvazione degli  Atti  finali 
dell'Intervento, e  al fine di saldare la contabilità finale;

VISTA la  Circolare del Dipartimento Programmazione di cui alla nota n. 17045 del 20/09/2017,
contenente  ulteriori  disposizioni  in  ordine  alla  tempestiva  emanazione  dei  decreti  di
chiusura delle operazioni connesse al PO FESR 2007-2013;

VISTO il D.P.R. n. 2413 del 18/04/2018 di conferimento dell'incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento BB.CC. e I.S. All'Ing. Sergio Alessandro;

VISTA   la L.R. n. 9 del 08/05/2018, che approva il bilancio di previsione della Regione per il
triennio 2018-2020;

DECRETA

Art.  1) Per  le  motivazioni  e  finalità  esposte  in  premessa,  per  la  realizzazione  dell'Intervento
Riconversione  degli  edifici  di  via  Palermo  in  centro  culturale  polifunzionale, presentato  dal
Comune  di  Isola  delle  Femmine, CUP E66G07000650009,  codice  CARONTE SI_1_10099, si
approva in linea amministrativa la Perizia di variante, con il seguente Quadro economico:

Importo lavori 283.943,34

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 8.518,30

Incidenza manodopera 110.030,15

Importo lavori da assoggettare a ribasso 165.394,90

Importo lavori ribassato 107.636,68

Importo lavori totale 226.185,13

Somme a disposizione

IVA lavori 49.760,73

Allacciamento a pubblici servizi 1.434,97

Incentivo art. 18 comma 1 5.297,91

Oneri conferimento a discarica 2.500,00

Totale somme a disposizione 58.993,61

Economie 65.821,26

Totale 351.000,00

Art. 2) Si approva il certificato di regolare esecuzione dei lavori ed il Quadro  economico finale, di
seguito riportato. La quota restante dell'impegno di cui al D.D.G. n. 5766/2016, pari ad € 2.702,22,
costituisce economia ed è disimpegnata con il presente provvedimento.

Quadro economico finale

Importo lavori (al lordo del ribasso) 283.943,34

Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) 8.518,30

Incidenza manodopera (non soggetta a 
ribasso)

110.030,15

Importo lavori soggetti a ribasso d'asta 165.394,90

Importo lavori ribassato 107.636,68

Importo lavori totale 226.185,13

Somme a disposizione dell'Amministrazione

D.I. 4



IVA lavori 22% 49.760,73

Incentivo art. 18 comma 1 1.324,47

Totale somme a disposizione
dell'Amministrazione

51.085,19

Importo complessivo 277.270,32

Totale economie 73.729,68

Importo totale del progetto 351.000,00

 

Art. 3)  E' accertato in entrata l'importo di €  1.271,22 sul Capitolo 7212, Capo 14, della Regione
Siciliana  da  parte  del  Comune  di  Isola  delle  Femmine,  C.F.  00801000829,  relativamente
all'Intervento  Riconversione degli edifici di via Palermo in centro culturale polifunzionale, CUP
E66G07000650009, codice CARONTE SI_1_10099.

Art. 4) Si approva la definitiva ammissione al finanziamento dell'Intervento, secondo il seguente
riparto finanziario delle spese effettuate:
                                

Descrizione                                                                                                          Importo

Quota a valere sul PO FESR 2007/2013                254.221,54

Quota a valere sul POC      23.048,78   
                

Totale    277.270,32

Art.  5)  l'U.M.C.  di  questo Dipartimento coordinerà le procedure di monitoraggio e controllo  –
Sistema  informativo  regionale  CARONTE  –  Sarà  compito  dell’UCO  (Unità  Competente
Operazione) e del REO (Responsabile Esterno dell’Operazione) rendere disponibili all'U.M.C. i dati
ed documenti su CARONTE ai fini delle verifiche di cui all’art. 60 Regolamento CE n. 1083/2006 e
successive modifiche ed integrazioni. 

 

      Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014 e
trasmesso  alla  Ragioneria  centrale  dell’Assessorato  Beni  culturali  e  della  I.S.  per  gli  atti  di
competenza, e per il successivo inoltro alla Corte dei Conti, secondo le vigenti disposizioni.  

  
Palermo 22-10-2018

f.to   Il Dirigente Generale
                           Sergio Alessandro

                  

D.I. 5


	
	D.D.G. n. 5025
	
	
	
	
	REGIONE SICILIANA

